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Αριθ. 540/2.11.2010Αριθ. 540/2.11.2010

     Σήμερα ημέρα Τρίτη 2 Νοεμβρίου 2010 και ώρα 11:00 το Εθνικό  
Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  οποία  
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο Αντιπρόεδρος  
Νέστορας  Κουράκης  και  τα  μέλη  Εύη  Δεμίρη,  Ίρις  Αυδή-Καλκάνη,  
Γιάννης  Παπακώστας,  Κωνσταντίνος  Τσουράκης,   Κωνσταντίνος  
Αποστολάς. 

I  στορικό-Νομική θεμελίωση  

1. Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε με την ενδεχομένη υπό του 
ραδιοφωνικού  σταθμού  με  τον  διακριτικό  τίτλο  REAL FM  Νομού  Αττικής, 
παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας. 

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την  19η  Οκτωβρίου 2010.

3. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις:

Ι.  Το  άρθρο  15  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η 
τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρμοδιότητα του ΕΣΡ που είναι 
ανεξάρτητη αρχή όπως ο νόμος ορίζει. Ο άμεσος έλεγχος του κράτους έχει σκοπό την 
μετάδοση  προϊόντων  του  λόγου  και  της  τέχνης,  την  εξασφάλιση  της  ποιοτικής 
στάθμης των προγραμμάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης 
και  η  πολιτιστική  ανάπτυξη  της  χώρας,  καθώς  και  το  σεβασμό  της  αξίας  του 
ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητας.

ΙΙ.  Το  άρθρο  2  παρ.  1  και  5  εδ.  α  του  Κανονισμού  2/1991  κατά  το  οποίο  οι 
ραδιοτηλεοπτικές  εκπομπές  πρέπει  να  εξασφαλίζουν  την  ποιοτική  στάθμη  που 
επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της ραδιοτηλεοράσεως και η πολιτιστική ανάπτυξη 
της  χώρας  ενώ  εξάλλου  πρέπει  να  τηρούνται  οι  γενικά  παραδεκτοί  κανόνες  της 
ευπρέπειας και καλαισθησίας στη γλώσσα και τη συμπεριφορά λαμβάνοντας υπόψη 
το είδος και το πλαίσιο της εκάστοτε εκπομπής.  Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του 
Ν.  2863/2000,  κατά το οποίον  το  ΕΣΡ ελέγχει  την  τήρηση της  ραδιοτηλεοπτικής 
νομοθεσίας  και  επιβάλλει  τις  από  το  άρθρο  4  παρ.  1   του  Ν.  2328/1995 
προβλεπόμενες  κυρώσεις.  

ΙΙΙ..  Το  άρθρο  2   του  Π.Δ/τος  77/2003  κατά  το  οποίο  η  τήρηση  των  γενικά 
παραδεκτών κανόνων που αφορούν στην ορθή, ευπρεπή και καλαίσθητη γλωσσική 
διατύπωση και εκφορά λόγου είναι απαραίτητη.
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IV.  Το  άρθρο  9  παρ.  2   του  Π.Δ/τος  77/2003  κατά  το  οποίο  τα  πρόσωπα  που 
αναφέρονται στις εκπομπές πρέπει να απολαμβάνουν δίκαιης ορθής και αξιοπρεπούς 
συμπεριφοράς.

V.  Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόμενες  κυρώσεις.

Αιτιολογικό

Εκ των στοιχείων του φακέλου  των ενώπιον του Συμβουλίου τούτου ισχυρισμών του 
εκπροσώπου του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο REAL FM  Νομού 
Αττικής,  του  υποβληθέντος  υπομνήματος  και  της  παρακολουθήσεως  από 
μαγνητοταινία  της  εκπομπής  του  Γιώργου  Τράγκα  της  16.4.2010,  προέκυψαν  τα 
ακόλουθα:  

κ. Γιώργος Τράγκας: Προσέξτε εδώ, έχω ένα περιστατικό να σας πω. Υπάλληλος, 
γυναίκα της νομαρχίας. Έχει ενδιαφέρον, για να δείτε πώς λειτουργεί, να μαθαίνει και 
ο Παπακωνσταντίνου. Υπάλληλος που έχει το όνομα μεγάλης τηλεπαρουσιάστριας, 
που  χώρισε  πρόσφατα,  το  ίδιο,  καμιά  συγγένεια  προφανώς,  αλλά  μεγάλης 
παρουσιάστριας.  Πηγαίνει  να  ελέγξει  διαμέρισμα,  στο  οποίο  από  τη  μια  κάνουν 
αισθητική  και  από  την  άλλη  φυσιοθεραπεία.  Αυτοί,  οι  οποίοι  έχουν  χωρίσει  το 
διαμέρισμα  και  προσφέρουν  υπηρεσίες  και  έχουν  υπαλλήλους,  είναι  επιστήμονες, 
έχουν άδειες, έχουν άδειες και από τη νομαρχία και λειτουργούν ολόκληρο τον όροφο 
και  ό,τι  βγάλουν  οι  άνθρωποι.  Από  εδώ  αισθητική-νυχάκια  μουτράκι-  από  εκεί 
φυσιοθεραπεία,  κάνα  στραμπουλιγμένο  πόδι,  κάνας  ώμος  βγαλμένος,  τέτοια 
πράγματα, ε; Μπουκάρει η υπάλληλος και λέει: «Δεν μου αρέσει η πόρτα…να βγει». 
Μπράβο, κορίτσι μου! Μπουκάρει η υπάλληλος με το όνομα της τηλεπαρουσιάστριας 
και λέει δεν μου αρέσει αυτό. «Έχουμε άδεια, είμαστε επιστήμονες, έχουμε άδεια από 
τη νομαρχία.» « Αν μέχρι την Πέμπτη δεν τα αλλάξετε όλα, ανακαλώ τις άδειες.» 
Κοριτσάρα μου, σέβομαι τον άνθρωπο που δούλευε εκεί μέσα, θα σε είχα ξεσκίσει 
εγώ σήμερα το πρωί, με ονοματεπώνυμο και διάφορα άλλα πράγματα και θα είχα 
ξεσκίσει  τις  σάρκες  και  του  νομάρχη που έχει  τέτοιους  υπαλλήλους.  Φυσικά την 
Πέμπτη που θα πας, κοριτσάρα μου, για να δεις, αν έκαναν αυτό που είπες, μέσα στα 
24ωρα που το είπες, θα βρεις τις πόρτες κλειστές. Τα έκλεισαν τα μαγαζιά, φύγανε οι 
υπάλληλοι στην ανεργία, έκλεισε το μαγαζί, κοριτσάρα μου. Συγχαρητήρια, νομάρχη 
που  έχεις  την  κοριτσάρα  με  το  όνομα  της  παρουσιάστριας  εκεί,  κατάλαβες; 
Συγχαρητήρια, έκλεισε! Την Πέμπτη, κορίτσι μου, μην χαλάσεις βενζίνη για να πας, 
το κλείσανε και φύγανε και με άδειες και με άδειες της νομαρχίας. Γιατί φυσικά δεν 
μπορεί ο κάθε υπάλληλος, δημόσιος υπάλληλος αυτού του τόπου, να μπαινοβγαίνει 
με υφάκι και να λέει, εγώ θα σας κλείσω, αν μέχρι την Πέμπτη… Γιατί, κοριτσάρα 
μου;  Τι  γύρευες;  Τι  γύρευες,  κοριτσάρα  μου;  Καμιά  φυσιοθεραπεία,  ε;  Κάνα 
πρόσωπο, κάνα μακιγιάζ; Ε, κοριτσάρα μου, ου, ου; Κύριε νομάρχη μου, ου, ου; Βρες 
την κοριτσάρα και πήγαινε να δεις πώς κλείνουν οι δουλειές. Έκλεισε το μαγαζάκι 
και έτσι θα μείνει ξενοίκιαστος ο όροφος, οι άνθρωποι αυτοί θα πάνε να βρουν αλλού 
δουλειά, οι υπάλληλοι στην ανεργία. Μπράβο στα υπουργεία που βγάζουν εποπτικά 
συμβούλια και απύθμενες χοντρομαλακίες σε βάρος αυτού του τόπου.
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Το Ε.Σ.Ρ.  έχει  επιληφθεί  μετά  από την με  ημερομηνία  21.4.2010 καταγγελία  του 
Πανελληνίου Συλλόγου Φυσιοθεραπευτών.  Λειτουργούσε στη Ν.Σμύρνη Αττικής επί 
της οδού Ομήρου 71 φυσιοθεραπευτήριο περί του οποίου είχε γίνει καταγγελία ότι 
δεν λειτουργούσε σύμφωνα με τις διατάξεις  της κειμένης νομοθεσίας.   Ο ως άνω 
σύλλογος  ζήτησε  από  το  Διευθυντή  Υγείας  της  Νομαρχίας  του  Νοτίου  Τομέα 
Αθηνών όπως η αρμοδία επιτροπή προβεί σε έλεγχο του φυσιοθεραπευτηρίου.  Η εν 
λόγω επιτροπή κατά την 14.4.2010 ενήργησε αυτοψία και συνέταξε το υπό την ιδία 
ημερομηνία πρακτικό στο οποίο διατύπωσε τις ελλείψεις του φυσιοθεραπευτηρίου. 
Ο ως άνω ραδιοφωνικός σταθμός κατά τη προαναφερθείσα ημερομηνία ασχολήθηκε 
με  το  παραπάνω  πρακτικό  και  ιδιαίτερα  με  την  υπάλληλο  που  συμμετείχε  στην 
επιτροπή και είχε το επώνυμο γνωστής τηλεπαρουσιάστριας που είχε χωρίσει από το 
σύζυγό της πρόσφατα, υπονοώντας το επώνυμο Μενεγάκη.  Κατά τη κριτική που 
άσκησε  χρησιμοποίησε  φράσεις  περί  της  ως  άνω  υπαλλήλου  όπως  «μπράβο 
κοριτσάρα μου» «μπουκάρει η υπάλληλος»  «κοριτσάρα μου θα σε είχα ξεσκίσει εγώ 
σήμερα το πρωί», «θα είχα ξεσκίσει τις σάρκες και του νομάρχη που έχει τέτοιους 
υπαλλήλους», «δεν μπορεί κάθε υπάλληλος να μπανοβγαίνει με υφάκι και να λέει 
εγώ θα σας κλείσω», «γιατί κοριτσάρα μου, τι γύρευες καμιά φυσιοθεραπεία; ΄κανα 
μακιγιάζ;», «ε κοριτσάρα μου ουου», «απύθμενες χοντρομαλακίες».  Μ΄αυτές και με 
παρόμοιες φράσεις ο προστηθείς από τον ραδιοφωνικό σταθμό εκφωνητής παραβίασε 
τους γενικά παραδεκτούς κανόνες που αφορούν την ευπρεπή εκφορά λόγου.  ΄Όμως 
πλέον τούτου με την ως άνω εκπομπή απαξιώθηκε η επαρκώς προσδιορισθείσα ως 
άνω υπάλληλος και  η άσκηση των καθηκόντων της.   Πρόκειται  περί  εκπομπής η 
οποία δεν έχει την από το Σύνταγμα επιβαλλομένη ποιότητα που πρέπει να αποσκοπεί 
στην πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας.   Για τις εν λόγω εκτροπές, ενδείκνυται όπως 
επιβληθεί στον ραδιοφωνικό σταθμό η διοικητική κύρωση του προστίμου.    

Λαμβανομένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως και του γεγονότος ότι το ύψος 
επένδυσης  του  σταθμού  ανέρχεται  στο  ποσόν  των  118.997,45  ευρώ,  και  του 
γεγονότος  ότι  έχει  επιβληθεί  στον  ραδιοφωνικό  σταθμό  με  τις  609/2.12.2008, 
168/14.4.2009,  312/7.7.2009,  532/25.10.2010  αποφάσεις  του  Ε.Σ.Ρ.  διοικητικές 
κυρώσεις,  το  εν  λόγω  πρόστιμο  καθορίζεται  στο  ποσόν  των  5.000  ευρώ. 
Μειοψήφησε η Εύη Δεμίρη κατά την οποία το πρόστιμο θα έπρεπε να είναι 10.000 
ευρώ.

Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει  στην  εταιρεία  με  την  επωνυμία  ΑΛΗΘΙΝΟ  ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ 
ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  Α.Ε.   ιδιοκτήτρια  του  ραδιοφωνικού 
σταθμού με τον διακριτικό τίτλο REAL FM  Νομού Αττικής τη διοικητική κύρωση 
του προστίμου των  5.000    ευρώ.    
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Κατά το  άρθρο 4  παράγραφος  3  του  Ν.  2328/1995,  όπως  έχει  μετά  την δια  του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόμενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά:

1. Της  εταιρείας  ΑΛΗΘΙΝΟ  ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε. που εδρεύει στον Ταύρο Αττικής στην οδό Δήμητρος 
31, με ΑΦΜ 095323216, Δ.Ο.Υ.  ΦΑΕΕ Αθηνών

2. Του Στέργιου Χατζηνικολάου του Παναγιώτη,  με ΑΦΜ  03086747, Δ.Ο.Υ. 
Αγίας Παρασκευής, ως νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας.

Κρίθηκε, αποφασίστηκε την 2α Νοεμβρίου 2010, καθαρογράφτηκε και δημοσιεύθηκε 
κατά την  26η Νοεμβρίου 2010.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

            ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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